

## Ryomgård Fjernvarmeværks

### Generalforsamling

den

31-08-2010

Velkommen til Ryomgård Fjernvarmeværks årlige generalforsamling.

Varmeåret har været 103,8 % af et normal år. Det vil sige at forbrugere har fået tilbagebetalt 624.248,00 kr. og at de skal efterbetale 1.394.906,00 kr. Vores varmesalg for 2009/10 var på 13 926 MWH. Denne øgede produktion skyldes den hårde vinter, samt flere forbrugere. Det skal nævnes at på det koldeste døgn var kedlen oppe på at producere 25 % mere end dens ydeevne. Halmindkøbet for indeværende år blev på 5043 tons til en pris a` 569,00 kr./tons.

Varmeprisen for 2010/11 stiger fra 460,00 kr. MWH til 480,00 kr. MWH ekskl. moms (600,00 kr. MWH inkl. moms). Endvidere tillægges den faste afgift 3 % svarende til den almindelige samfundsmæssige prisstigning.

Den 1. marts satte staten en kampagne for at skrotte deres olie fyr i gang, hvor der kunne søges om tilskud til omkonvertering til fjernvarme, - der var afsat 400 millioner til dette. Derfor iværksatte vi en kampagne, hvor vi oven i tilbød gratis tilslutning resten af 2010. Dette tilbud er der foreløbigt 17, der har benyttet sig af. Derudover er der 3 tilslutninger, så der i dag er 608 forbrugere. Det sker jævnlige at der er personer, der henvender sig for at hør mere om ordningen og efterfølgende tilmelder sig. Der er ca. 200 millioner tilbage af denne pulje, så hvis I har familie, venner, naboer eller bekendte med oliefyr, så må I godt se om I kan overtale dem til at blive koblet på fjernvarmen.

i årets løb er askesneglene blevet udskiftet med snegle med afkøling så lejer og øvrigt materiel holder længere. Endvidere har vi fået ny askecontainer, da den gamle var slidt op og utæt.

I kedlen er der monteret oprivere, dette har bevirket at kedlens ydeevne er steget med ca. 10 % og at der ikke kommer u forbrændt halm i askecontaineren.

Det nye halmlager er ved at være færdigt, det trak længere ud end vi havde beregnet, da der er kommet ændringer i forhold til det planlagte. I stedet for at bygge til det gamle halmlager, fik vi den bedste løsning ved at rive det gamle halmlager ned og bygge et helt nyt. Så nu har vi et halmlager på 1.400 m<sup>2</sup>, så der er plads til 700 halmballer. Derudover er der et rørlager på 210 m<sup>2</sup>. Arbejdet blev desuden forsinket af frosten, så det blev først påbegyndt sidst i marts.

I juni indgik vi en aftale med Nimtofte Fjernvarme, hvor de har kontor og lager hos os. Derved er mødelokalet nu kontor med 2 pladser og mødelokale, det fungerer fint.

Her i det nye år har vi ikke de store planer, det eneste der er planlagt er udskiftning af de sidste gamle rør på Skovvejen, det sker her i september. De berørte forbrugere er fra nr. 19 til nr. 47. Arbejdet vil blive udført til mindst muligt gene for de berørte husstande.

Her i foråret ansatte vi Donny Markussen for 1 år til at hjælpe med alt det ekstra, der har været i forbindelse med byggeriet og alle de nye tilslutninger. Donny var alligevel indlejet en del, så der var også en besparelse ved at ansætte ham. Det har givet os mulighed for selv at lave tilslutningerne, så velkommen til ham.

Her til slut vil jeg takke ansatte for det store arbejde, de lægger i at køre værket, samt takke for det gode samarbejde i bestyrelsen og med revisoren.